[image: image2.png]

粤建科函[2008]287号
    关于开展2008年广东省建筑节能专项检查的通知
广州市建委、各地级以上市建设局：
为贯彻落实《国务院关于加强节能工作的决定》（国发〔2006〕28号）、《国务院关于印发节能减排综合性工作方案的通知》（国发〔2007〕15号）及省政府《关于进一步加强我省节能工作的意见》（粤府〔2006〕120号）的要求，结合省建设厅2008年工作计划，为进一步推进我省建筑节能工作，决定今年10月中下旬开展全省建筑节能专项检查，现将有关事项通知如下：
一、检查目的
（一）进一步提高我省全社会建筑节能的意识，增强对建筑节能重要性和紧迫性的认识；
（二）督促各地严格执行建筑节能强制性标准，落实国家和建设部关于建筑节能的政策措施；
（三）总结各地建筑节能工作中的经验和做法，及时发现存在的问题并提出改进措施。
二、检查范围
全省21个地级以上城市。
三、检查时间
2008年10月中下旬，具体时间另行通知。
四、检查内容
（一）地级以上城市建设主管部门贯彻落实国家建筑节能有关政策法规、技术标准及结合本地实际推进建筑节能工作的情况；
（二）2007年1月1日以来完成的民用建筑施工图设计文件执行节能标准的情况；
（三）2007年1月1日以来报建的民用建筑工程项目在施工阶段执行节能标准的情况以及《建筑节能工程施工质量验收规范》贯彻实施情况，抽查在建工程及2007年10月1日后完成验收的项目；
（四）配合我省的政府机关办公建筑和大型公共建筑能源监管体系建设工作开展的情况；
（五）对2007年全省和全国建筑节能专项检查中发现的问题和下发执法建议书的工程的整改情况进行复查。
五、检查方式
（一）听取各市建设行政主管部门汇报，查阅资料
受检城市的建设行政主管部门向检查组汇报本地区贯彻落实国家和我省建筑节能有关政策法规及推进建筑节能工作的情况，以及贯彻执行建筑节能标准的情况，并提供相关资料；
（二）工程项目抽查
抽查具体工程项目时，分为设计和施工两个检查组同时进行。各受检城市的建设行政主管部门须向检查组提供属于检查范围的全部项目清单，并提供工程的进度情况。
1．设计检查：检查设计和审图环节执行节能标准情况。
由检查组在项目清单中随机抽查5—10个项目（广州、深圳、佛山、东莞不得少于10个），其中公共建筑项目和居住建筑项目各半。检查过程要求各项目相关专业的设计和施工图审查人员在场，检查内容包括：
（1）项目总平面图及建筑节能专项说明，建筑、暖通空调、电气设计图；
（2）建筑、暖通空调、电气专业的节能计算书；
（3）节能报审表、施工图审查意见、节能备案表；
（4）受检项目按工程内容填写的《受检工程基本情况表》。
2．施工检查：检查施工和验收环节执行节能标准情况。
由检查组在项目清单中随机抽取5—10个项目（其中含已竣工项目1—2个），进行工地现场检查，检查过程要求项目的建设开发、设计、施工、监理和质量监督等单位的相关人员在场，检查内容包括：
（1）建筑节能工程专项施工实施方案、施工图文件、节能备案表等是否齐备，施工现场对建筑节能信息的公示情况；
（2）工地现场的施工图文件与经节能审查通过的施工图文件是否相一致，是否按节能审查后的施工图进行施工；
（3）节能设计如有变更，变更程序是否完善并经原审图机构重新审核通过；

（4）主要建筑节能材料现场管理台帐（含进场时间、数量、规格、质保书编号、生产厂家或供应商、检验时间、检验结果、报审时间等），节能材料应提供质保书、有效期内的型式检验报告、现场抽样复试报告；
（5）建筑节能分部工程验收情况，各节能分项工程的施工及验收记录；
（6）各级建设工程质量监督机构对建筑节能工程的监督情况；
（7）房地产开发企业在销售房屋时，对所售房屋的建筑节能信息的公示告知情况。
六、检查结果处理方式
对检查中发现违反节能标准强制性条文的工程项目，现场下发执法建议书，由各地级市建设主管部门落实限期整改，并按照《节约能源法》、《建设工程质量管理条例》等法律法规进行处罚，所得罚款全部缴入省财政专户。被下发执法建议书的工程在全省范围内进行通报批评。
七、其他要求
（一）请各地建设行政主管部门高度重视建筑节能工作，针对本次检查的内容，认真组织自查，并于9月26日前将自查结果连同《建筑节能基本情况统计表》一并书面报送我厅科教处；
（二）在检查过程中，要求各被检城市安排当地的主流媒体参与宣传报道；
（三）本次专项检查的专家由各市抽调组成。请各市建设行政主管部门分别向省建设厅推荐建设行政管理人员以及建筑（建筑节能）、电气、暖通空调、工程监理、质量监督专家各1人（须征得本人同意），以供省建设厅选择组成专家检查组。专家推荐名单以及各市检查工作联系人名单（附表7）请于9月15日前传真至我厅科教处。
附表：1.地级以上城市建设主管部门建筑节能检查评分表
2.建筑节能基本情况统计表
3.受检工程一览表
4.受检工程基本情况表
5.公共及居住建筑节能设计文件检查表
6.建筑节能工程施工质量检查表
[image: image1.png]J K 5B w T

二OO八年九月三日
（联系人：罗家侠，联系电话：83133549，传真：83301324）
附表1：
   地级以上城市建设主管部门建筑节能检查评分表
城市名称
	序
号
	检查
项目
	具体内容
	满分
分值
	评价
	评分标准

	好
	中
	差

	政策
法规
	贯彻落实国家颁布的政策法规、规范性文件情况
	15

	1、转发省文件并制定操作性强的实施方案（5）               □
2、建筑节能承担本地区单位GDP能耗降低指标情况及任务完成情况（5）                     □
3、建立建筑节能目标责任制和考核制度（3）                 □
4、完整填写“建筑节能基本情况统计表”（2）                □

	出台地方性法规和文件
	10

	1、出台建筑节能地方法规和文件 （5）                      □
2、出台墙改地方法规和文件 （5）    □

	制定地方建筑节能发展规划
	4

	1、制定规划（2）           □
2、规划深度及执行（2）      □

	研究出台建筑节能经济激励政策
	8

	1、建筑节能专项资金（2）    □
2、墙改基金利用情况（3）    □
3、制定经济激励政策（3）    □

	技术
标准
	制定建筑节能地方标准或国家标准地方实施细则或技术指南
	5

	1、节能指标（3）            □
2、地方标准或技术指南（2）  □

	建筑节能标准配套技术图集、规程制定情况
	5

	1、图集规程配套情况（5）    □

	建筑节能关键技术、产品研发、推广使用、淘汰落后技术、产品情况
	10

	1、技术研发、推广（4）      □
2、材料配套、推广情况（6）  □

	行政
监管
	成立建筑节能专门管理机构
	10

	1、成立专门机构（5）        □
2、工作开展情况（5）        □

	组织开展建筑节能专项检查
	10

	1、组织自查（4）            □
2、检查结果处理（4）        □
3、上报上级主管部门（2）    □

	建筑节能试点示范及成果扩散
	10

	1、组织示范（4）            □
2、示范类型（4）            □
3、示范成果推广（2）        □

	宣传
培训
	结合节能宣传周在全社会宣传建筑节能工作
	4

	1、节能宣传周开展建筑节能专题宣传（4）                  □

	在新闻媒体上宣传建筑节能工作
	4

	1、在新闻媒体上宣传建筑节能工作（4）                    □

	组织建筑节能技术培训及知识普及工作
	5

	1、组织培训（3）           □
2、培训质量（2）           □

	重要专项工作
	新建建筑执行建筑节能标准
	20

	1、施工图设计阶段执行节能标准情况（10）                 □
2、施工及竣工验收阶段执行节能标准情况（10）             □

	新建建筑节能模式
	10

	1、可再生能源在建筑中应用推广（5）                      □
2、推广绿色建筑，提高节能水平（5）                      □

	既有建筑节能改造
	10

	1、制定改造计划 （3）      □
2、开展既有建筑节能改造技术路线研究（3）                □
3、工作进展情况 （4）      □

	国家机关办公建筑和大型公共建筑节能监管体系建设
	10

	1、配合省开展能耗统计工作 （6）               □
2、制度建设（4）           □

	得  分  合  计（分）
	150

检查人员签名：                                     年    月    日
受检单位代表签名：                                 年    月    日
附表2：
建筑节能基本情况统计表
地区名称：

	一、基本情况（2007年）

	建筑能耗总量
	  万吨标准煤
	占本地区总能耗比例
	   ％

	“十一五”建筑节能目标
	   万吨标准煤
	承担本地区GDP下降任务
	％

	二、新建建筑情况（2008年1～9月）

	城镇新增建筑面积
	    万m2
	农村新增建筑面积
	    万m2

	城镇新增居住建筑面积
	    万m2
	城镇新增公共建筑面积
	    万m2

	设计阶段执行建筑节能设计标准比例
	       ％
	竣工验收阶段执行建筑节能设计标准比例
	          %

	说明：本地区执行建筑节能设计标准比例由市级建设部门汇总本地区县级以上城市的统计情况后得出

	三、既有建筑情况（截至2008年9月）

	既有建筑总量：           万m2

	城镇既有建筑面积
	  万m2
	其中：执行30％以上节能标准建筑面积
	    万m2

	公共建筑面积
	   万m2
	大型公共建筑栋数及面积(单体面积2万m2以上)
	 栋；  万平米

	四、可再生能源利用情况（2008年1～9月）

	太阳能光热应用面积
	     m2
	太阳能光电应用面积
	 m2

	可利用浅层地能资源

	浅层地能应用面积                     m2

	五、建筑节能体制机制建设情况

	1、墙改与建筑节能日常管理机构情况

	主管部门

	编制人数

	经费形式

	单位级别

	墙改基金征收标准
	 元/m2
	结余情况
	    万元

	2、建筑节能法制建设情况

	地方性法规：
	地方政府令：

	地方建筑节能规划：
	“十一五”建筑节能规划目标：

	3、建筑节能经济政策

	地方是否设立节能专项资金：
	节能专项资金是否用于建筑节能：

	是否出台支持建筑节能的有关经济政策：

	财政部、建设部可再生能源示范项目地方配套资金是否落实：

	4、建筑节能组织领导

	是否成立建筑节能工作协调小组：

附表3：
受检工程一览表
城市名称：

	序号
	工程名称
	工程类型
	建筑规模
（面积或投资）
	工程所在城市
	检查情况

	好
	中
	差
	是否发执法告知书

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计

附表4-1：
受检工程基本情况表（设计检查）
工程所在省（市、县）：

	工程名称

	地区分类

	工程地点

	建筑总面积

	建筑层数

	建筑类别

	规划许可证号

	设计时间

	建筑专业设计采取节能措施概况

	暖通专业设计采取节能措施概况

	电气专业设计采取节能措施概况

	有关机构基本情况

	单位名称
	资质情况
	项目负责人员情况

	建设单位

	设计单位

	施工图审查机构

	基本评价
	好：□          中：□           差：□

检查组成员签字：                       检查日期：

附表4-2：
受检工程基本情况表（施工检查）
工程所在省（市、县）：

	工程名称

	地区分类

	工程地点

	建筑总面积

	建筑层数

	建筑类别

	规划许可证号

	设计时间

	建筑节能施工方案以及现场施工图文件检查情况

	主要节能措施及施工落实情况

	主要节能产品进场检验情况

	建筑节能分部验收情况

	有关机构基本情况

	单位名称
	资质情况
	项目负责人员情况

	建设单位

	设计单位

	施工单位

	监理单位

	基本评价
	好：□          中：□           差：□

检查组成员签字：                       检查日期：

附表5－1：
公共建筑节能设计文件检查表
省（市、自治区）                       项目名称
	序
号
	检查项目
	检查内容与依据
	评 价
	备注

	设计文件
	施工图审查

	1
	体型系数
	严寒及寒冷地区建筑体型系数不超过《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.1.2条规定的限值；或超过限值时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	2
	围护结构的热工性能
	屋顶传热系数的计算及设计（选用）的作法符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.2条的规定；或不符合规定时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	外墙（包括非透明幕墙）传热系数的计算及设计（选用）的作法符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.2条的规定；或不符合规定时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	底面接触室外空气的架空或外挑楼板传热系数的计算及设计（选用）的作法符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.2条的规定；或不符合规定时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	非采暖（空调）房间与采暖（空调）房间的隔墙或楼板传热系数计算及设计（选用）的作法符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.2条的规定；不符合规定时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合
	用于寒冷地区

	单一朝向外窗（包括透明幕墙）设计的传热系数及遮阳系数符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.2条的规定；或不符合规定时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合
	严寒地区无遮阳要求

	屋顶透明部分设计的传热系数及遮阳系数符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.2条的规定；或不符合规定时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	不同气候区地面和地下室外墙热阻值的计算及设计（选用）的作法符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.2条的规定；或不符合规定时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	3
	窗墙比
	建筑窗墙面积比符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.4条的规定；或不符合规定时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	4
	屋顶
	建筑屋顶透明部分的面积符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.6条的规定；或不符合规定时，按要求进行权衡判断
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	5
	气密性
	外窗气密性设计符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.10条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	透明幕墙气密性设计符合《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2005第4.2.11条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	采暖空调计算
	围护结构传热系数K值不应超过规定《公共建筑节能设计标准》第4.2.2条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	围护结构传热系数K值应与建筑节能计算及登记表相符 《公共建筑节能设计标准》 第4.2.2条规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	必须对采暖空调房间进行热负荷和逐项逐时的冷负荷计算《公共建筑节能设计标准》第5.1.1条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	采暖与空调水管路应通过详细的水力计算，使并联环路之间的压力损失相对差额不大于15％，同时确定合理的采暖和空调冷热水循环泵的流量和扬程。 《公共建筑节能设计标准》第5.3.18条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	7
	采  暖    空  调  系  统设  计
	集中采暖系统应具有分室（区）控温调节功能并应考虑实行分区热计量的可能 《公共建第筑节能设计标准》第5.2.3条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	两管制空调水系统中选择冷热水循环
泵共用时应核对循环泵的流量是否匹配  《公共建第筑节能设计标准》第5.3.19条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	建筑物内设计集中排风系统应考虑设置排风热回收装置 《公共建第筑节能设计标准》第5.3.14条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	控制
	末端装置选用二通阀变流量系统时，其系统循环水泵应采用变速控制 《公共建第筑节能设计标准》第5.5.8（5.5.9）的规定条
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	采用集中空调通风系统，宜设置分楼层、分室内区域，分用户的冷热量计量装置，建筑群的每栋公共建筑及其冷、热源站房，应设置冷热计量装置并对冷热计量与分摊方式进行说明《公共建筑节能设计标准》第5.5.12条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	9
	保   温
	采暖空调风、水管道保温材质厚度等应符合相关规范、规程的规定《公共建筑节能设计标准》第5.3.28～5.3.29条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	10
	能  源
	冷热源选择是否符合国家能源政策  《公共建筑节能设计标准》第5.4.1  、 5．4．2条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	11
	镇流器
	直管形荧光灯应配用电子镇流器或节能型电感镇流器，采用的镇流器应符合该产品的国家能效标准。GB50034-2004 第3.3.5条规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	办公
建筑
照明
	普通办公室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.2条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	高档办公室、设计室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.2条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	会议室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.2条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	营业厅照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.2条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	商业
建筑
照明
	文件整理、复印、发行室照明功率密
度值不超过GB50034-2004第6.1.2条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	一般商店营业厅照明功率密度值不超
过GB50034-2004第6.1.3条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	高档商店营业厅照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.3条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	一般超市营业厅照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.3条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	高档超市营业厅照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.3条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	旅馆
建筑
照明
	客房照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.4条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	中餐厅照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.4条规定的限值
	□符合 □不符合
	□符合 □不符合

	多功能厅照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.4条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	客房层走廊照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.4条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	医院
建筑
照明
	门厅照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.4条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	治疗室、诊室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.5条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	化验室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.5条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	手术室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.5条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	候诊室、挂号厅照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.5条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	病房照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.5条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	护士站照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.5条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	药房照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.5条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	重症监护室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.5条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	学校
建筑
照明
	教室、阅览室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.6条规定的限值
	□符合 □不符合
	□符合 □不符合

	实验室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.6条规定的限值
	□符合 □不符合
	□符合 □不符合

	美术教室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.6条规定的限值
	□符合 □不符合
	□符合 □不符合

	多媒体教室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.6条规定的限值
	□符合 □不符合
	□符合 □不符合

	美术教室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.6条规定的限值
	□符合 □不符合
	□符合 □不符合

	多媒体教室照明功率密度值不超过GB50034-2004第6.1.6条规定的限值
	□符合 □不符合
	□符合 □不符合

	综合评价
	设计图纸：□符合 □不符合  施工图审查：□符合 □不符合

	 检查组成员签字：                            日期：

附表5－2：
居住建筑节能设计文件检查表(夏热冬暖地区)
省（市、自治区）                         项目名称
	序
号
	检查项目
	检查内容与依据
	 评价
	备注

	设计文件
	施工图审查

	1
	窗墙比
	建筑物窗墙比不超过《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ 75-2003第4.0.4条规定的限值；或超过限值时,其空调、采暖年耗电指数（或耗电量）不超过参照建筑的相应指标
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	2
	天窗
	建筑天窗面积、传热系数、遮阳系数的设计不超过《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ 75-2003第4.0.5条规定的限值；或超过限值时,其空调、采暖年耗电指数（或耗电量）不超过参照建筑的相应指标
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	屋顶、外墙的传热系数
	屋顶传热系数、热惰性指标的计算及设计(选用)的作法符合《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ 75-2003第4.0.6条规定的限值；或超过限值时,其空调、采暖年耗电指数（或耗电量）不超过参照建筑的相应指标
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	外墙传热系数、热惰性指标的计算及设计(选用)的作法符合《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ 75-2003第4.0.6条规定的限值；或超过限值时,其空调、采暖年耗电指数（或耗电量）不超过参照建筑的相应指标
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	4
	外窗的传热系数
	外窗的传热系数和综合遮阳系数的设计符合《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ 75-2003第4.0.6条规定的限值；或超过限值时,其空调、采暖年耗电指数（或耗电量）不超过参照建筑的相应指标
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	5
	外窗的可开启面积
	外窗（包括阳台门）的可开启面积的设计不小于《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ 75-2003第4.0.10条规定的下限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	6
	外窗的气
密性
	外窗气密性的设计符合《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ 75-2003第4.0.11条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	居住建筑冷（热）负荷计算
	各部分围护结构的传热系数不应超过《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准JGJ75-2003第4.0.6、4.0.7条规定的限值
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	围护结构传热系数K值与建筑节能计算及登记表是否相符并符合《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准JGJ75-2003第4.0.6、4.0.7条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	室内采暖计算温度不应低于《住宅建筑规范》GB50368-2005第8.3.2条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	8
	冷   （热）  计    量
	采用集中式空调（采暖）方式的居住建筑，应设置分室（户）温度控制及分户冷（热）量计量设施，并对冷（热）计与分摊方式进行说明。《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ75-2003第6.0.2条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	9
	能  源
	冷（热）源选择是否符合国家能源政策。当选择水源热泵作为居住区或户内空调（热泵）机组的冷热源时，水源热泵系统的水资源必须确保不被破坏并不被污染《夏热冬暖地区居住建筑节能设计标准》JGJ75-2003第6.0.6条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	10
	自熄开关
	住宅的公共部分应设有人工照明，除高层住宅的电梯厅和应急照明外，均应采用节能自熄开关。GB50096-1999 第6.5.3条规定。
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	11
	应急照明时自熄开关控  制
	当应急照明在采用节能自熄开关控制时，必须采取应急时自动点亮的措施。GB50368-2005 第8.5.3条规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	12
	用电
计量
	锅炉房动力用电、水泵用电和照明用电应分别计量。JGJ26-95第5.2.10条的规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	13
	照明
与
控制
	住宅公共部分的照明应采取高效光源、高效灯具和节能控制措施。GB50368-2005 第10.1.4条规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	14
	设备
控制
	住宅内使用的经常运行的动力设备，应采用高效率产品 ，经技术经济比较合理时宜采取节电措施。GB50368-2005第10.1.5条规定
	□符合
□不符合
	□符合
□不符合

	综合评价
	设计图纸：□符合 □不符合  施工图审查：□符合 □不符合

	检查组成员签字：                                           日期：

附表6：
建筑节能工程施工质量检查表
工程所在地区：                        工程名称：

	序号
	检查项目
	施工部分
	监理部分

	检查标准
	符合
	基本符合
	不符合
	检查标准
	符合
	基本符合
	不符合

	1
	方案编制
	建筑节能工程施工前，施工单位应编制建筑节能工程施工技术方案并经审查批准

	总监必须对节能专项施工方案进行审查签认

	设计变更
	任何设计变更均不得降低建筑节能效果

	监理单位在建筑节能设计变更实施前应确认

	当设计变更涉及建筑节能效果时，该项变更应经原施工图设计审查机构审查

	在建筑节能设计变更实施前应办理设计变更手续，并获得监理或建设单位的确认

	3
	进场验收、核查、复验
	节能工程的材料、构件等进场验收、保温隔热材料和粘结材料等的进场复验符合验收规定；
幕墙保温材料、幕墙玻璃、隔热型材的复验及性能检测；
建筑外门窗及玻璃的进场验收、外门窗及中空玻璃的复验及性能检测；
散热器复验及性能检测；
风机盘管机组复验及性能检测；
照明光源、灯具及其附属装置的进场验收，低压配电系统选择的电缆、电线的截面和每芯导体电阻值的复验及性能检测

	经审核所有资料合格，并签认；材料不合格，退场并未使用，保温隔热材料和粘结材料的见证取样送试；
幕墙材料、幕墙玻璃、隔热型材的见证取样送试及型式检验报告的审核签认；
外窗及中空玻璃的见证取样送试及型式检验报告的审核签认；
散热器、风机盘管机组的见证取样送试；
低压配电系统选择的电缆、电线的截面和每芯导体电阻值的见证取样送试

	墙
体
节
能
工
程
	墙
体
施
工
	1、保温隔热材料的厚度

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	2、保温板材与基层及各构造层之间的粘结或连接及与基层的粘结强度拉拔试验

	3、保温浆料与基层及各层之间的粘结必须牢固，不应脱层、空鼓和开裂

	4、保温层采用后置锚固件应进行锚固力现场拉拔试验

	预制保温板浇筑混凝土墙体保温板、保温浆料作保温层、保温砌块砌筑、预制保温墙板、隔汽层的设置及做法符合设计及验收规定。

	幕
墙
节
能
工
程
	密封条、单元幕墙板块之间的密封处理、开启扇关闭、保温材料厚度及安装质量符合验收规定。

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	遮阳设施的安装、热桥部位的隔断热桥措施、幕墙隔汽层、冷凝水的收集和排放质量符合验收规定。

	6
	门
窗
节
能
工
程
	外门窗框或副框与洞口之间的间隙填充、外窗遮阳设施、天窗安装质量符合验收规定。

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	7
	屋
面
节
能
工
程
	保温隔热层的敷设及热桥部位的保温隔热措施、通风隔热架空层、采光屋面、屋面的隔汽层质量符合验收规定。

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	地
面
节
能
工
程
	基层处理、地面保温层、隔离层、保护层、有防水要求的地面保温层、及表面防潮层、保护层符合设计要求，并应按施工方案施工。

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	严寒、寒冷地区的建筑首层直接与土壤接触的地面、采暖地下室与土壤接触的外墙、毗邻不采暖空间的地面以及底面直接接触室外空气的地面应按设计要求采取保温措施。

	采
暖
节
能
工
程
	设备、阀门及附件，温控、计量及水力平衡装置安装质量，散热器的数量及安装方式；散热器外表面涂刷符合验收规定

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	散热器恒温阀安装位置、低温热水地面辐射供暖系统防潮层和绝热层的做法及绝热层的厚度、温控装置的传感器安装高度、热力入口装置质量、方向、水力平衡装置应运行调试及标志、采暖系统保温层和防潮层的施工质量，采暖系统隐蔽工程验收采暖系统与热源联合试运转及调试符合验收规定。

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	通
风
与
空
调
节
能
工
程
	设备、阀门及附件，温控、计量及水力平衡装置安装质量、风管严密性检验和漏风量测试记录、组合式空调机组、柜式空调机组、新风机组、单元式空调机组的安装质量、风机盘管安装质量；风机规格、数量和及安装符合验收规定。

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	带热回收功能的双向换气装置和集中排风系统中的排风热回收装置的安装质量、电动两通调节阀、水力平衡阀、冷（热）量计量装置等自控阀门与仪表安装符合验收规定。

	空调风管系统及水系统管道及部件的绝热层和防潮层、冷热水管道与支、吊架之间应设置绝热衬垫符合验收规定。

	通风与空调系统隐检、通风机和空调机组等设备的单机试运转和调试应及时，总风量与设计风量的允许偏差符合规范规定

	空
调
与
采
暖
系
统
冷
热
源
及
管
网
节
能
工
程
	材料设备进场验收、绝热材料等复验及性能检测，隐蔽工程验收、设备、阀门及附件，温控、计量及水力平衡装置安装质量符合验收规定。

	经审核所有资料合格，并签认；材料不合格，退场并未使用，绝热材料的见证取样送试及型式检验

	冷热源侧的电动两通调节阀、水力平衡阀及冷（热）量计量装置等自控阀门与仪表安装，锅炉、热交换器、电机驱动压缩机的蒸气压缩循环冷水（热泵）机组、蒸汽或热水型溴化锂吸收式冷水机组及直燃型溴化锂吸收式冷（温）水机组等设备的安装符合验收规定。

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	冷却塔水泵等辅助设备安装、空调冷热源水系统管道及配件绝热层和防潮层及保护层、冷热源机房、换热站内部空调冷热水管道与支、吊架之间绝热衬垫，空调与采暖系统冷热源和辅助设备及其管道和管网系统试运转及调试符合验收规定。

	12
	配
电
与
照
明
节
能
工
程
	低压配电系统调试，压配电电源质量检测，测试并记录照明系统的照度和功率密度值符合验收规定。

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	验
收
	分项工程质量验收记录；必要时应核查检验批验收记录

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	建筑围护结构节能构造现场检验记录，严寒、寒冷和夏热冬冷地区外窗气密性现场检测报告

	对现场实体检验旁站、见证、记录及签认

	风管及系统严密性检验记录，现场组装的组合式空调机组的漏风量测试记录，设备单机试运转及调试记录，系统联合试运转及调试记录，系统节能性能检验报告，施工方案等重要技术资料

	按照设计文件及规范验收合格，并签认；施工中存在问题，有整改通知未验收

	验
收
	建筑设备工程系统节能性能检测
	室内温度

	对现场实体检验旁站、见证、记录及签认

	供热系统室外管网的水力平衡度

	供热系统的补水率

	室外管网的热输送效率

	各风口的风量

	通风与空调系统的总风量

	空调机组的水流量

	空调系统冷热水、冷却水总流量

	平均照度与照明功率密度

检查组成员签字：                                检查日期：